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[Indenrigsministeren.] 
en lille Smule Bevægelse til den ene eller 
den anden Side, men i det store og hele er 
dette Forhold det samme, som det Var før 
Krigen. 

Naar den ærede Ordfører for Venstre 
fremsatte den Udtalelse, at han fremdeles 
nærede den Opfattelse, at Nedsættelsen af 
Indskudsrenten til halvtredie å tre Procent 
paa det Tidspunkt, det ærede Medlem tog 
Ordet for det, vilde have været det rette, 
hvis man havde haft Mod dertil, er en saa- 
dan Bemærkning 홢 det er noget, alle kyn- 
dige er klar over 홢 kun en politisk Ripost 
uden Forbindelse med Virkeligheden. Alle 
kyndige ved selvfølgelig, at i Dag er en 
Indskudsrente paa halvtredie å tre Procent 
i Forhold til Pengemarkedet her i Landet 
rimeligere, end den Var paa det omtalte 
Tidspunkt for halvandet Aar siden, det er 
ganske klart. Bevægelsen paa det danske 
Kapitalmarked i disse halvandet Aar har 
virket i den Retning, at en saadan Indskuds- 
rente er mere berettiget i Dag, end dengang 
det ærede Medlem foreslog den. Jeg gør 
for øvrigt i denne Forbindelse opmærksom 
paa, naar det ærede Medlem nu fremdrager 
Partiet Venstres Ændringsforslag om at 
gaa ned med Renten for de fremtidige 
Indlaan, at denne Reservation var ikke 
taget i sin Tid, da Landboforeningerne og 
Husmandsforeningerne krævede Renten for 
Indskud ned til havtredie å tre Procent, nej, 
der Var ikke een, som ikke opfattede, at 
det drejede sig om alle Indskud i Banker 
og Sparekasser. 

Maa jeg saa for øvrigt i den Henseende 
sige til det ærede Medlem, at naar Rege- 
ringspartierne har udtalt Sympati for dette 
Forslag, ja, saa er det at forstaa paa den 
Maade, som det ogsaa blev sagt til det 
ærede Medlem i Udvalget, at saafremt de 
Midler, der er nødvendige til Afsnit II's 
Gennemførelse, kunde tilvejebringes paa 
anden Maade, vilde der sikkert ikke have 
været noget i Vejen for at naa til Overens- 
stemmelse paa dette Omraade. Men dér 
vender vi tilbage til det, som er Kærnepunk- 
tet, at det ærede Medlem og hans Parti har 
afvist enhver Forhandling i saa Henseende. 

Den ærede Ordfører for Venstre troede, 
det var en Fortalelse, naar jeg udtalte, at 
en mindre Rente under visse Forhold kunde 
fremme Opsparingen 홢 det syntes at lyde 
som noget fuldkommen nyt og utænkeligt 
for det ærede Medlem. Ja, det er dog ikke 
mere utænkeligt, end at jeg udmærket kan 

levere det ærede Medlem en Række Lære- 
bøger, hvor han kan læse en Begrundelse 
deraf. Det er et Problem, der har ligget 

klart og er klarlagt paa mangfoldige Om- 
raader op gennem Tiderne. Jeg skal blot i 
al Korthed sige derom, at Aarsagen til, at 
noget saadant kan finde Sted, er den ganske 
simple, at Opsparingen har for mange af 
dem, der opsparer, den Opgave at sikre 
en vis Indtægt, og derfor vil Forholdet være 
det, at mange, naar Rentefoden gaar ned, 
vil sætte det yderste ind paa at opspare 
mere for at naa den samme Indtægt, som 
de har sat sig som Maal. (Afbrydelse). Ja, 
man kan mene, det er retfærdigt eller uret- 
færdigt, det er ikke det, vi diskuterer; her 
er Tale om Opsparingsviljen. Jeg gaar ud 
fra, at der ikke i det høje Landsting er 
Medlemmer, som gør Forsøg paa at reducere 
in absurdum en saadan Sag, der ligger fuld- 
kommen klart belyst gennem national- 
økonomiske Begrundelser, og som alle, der 
ser sig om i det praktiske Liv, ogsaa dér 
vil faa bekræftet. Jeg sagde udtrykkelig, 
da jeg havde Ordet før: indtil en vis Grænse; 
det gælder ikke absolut. Der kommer selv- 
følgelig en Grænse, hvor man ikke kan ,gøre 
dette Synspunkt gældende, - men 홢 indtil . en. 
vis Grænse, og denne Grænse er i Sandhed 
ikke naaet i det danske Samfund. Hvis det 
skulde være Tilfældet, maatte de Herrer 
forfægte den Anskuelse, at i alle de andre 
vest- og nordeuropæiske Lande skulde i dette 
Øjeblik Rentefoden være saa lav, at det 
hindrede Opsparing. 

Til det ærede 4de Medlem for 2den 
Kreds (Lange) vil jeg angaaende dette 
Spørgsmaal sige, at jeg har slet ikke villet 
beklikke det ærede Medlems og, hans Partis 
Ønske om, at der skal opspares i alle Lag 
af. Befolkningen. Min Udtalelse er et Ud- 
tryk for, at man maa forstaa, at Opsparingen 
er nu engang i de forskellige Lag afhængig - 
af den Samfundstilstand, der bestaar, og. 
en Politik, der som det æredes Medlems i 
saa høj Grad vil medføre, at Rigdommene 
samler sig i Toppen, maa nødvendigvis føre 
med, at Opsparingsevnen i de lavere Lag 
bliver ringere. 

Det ærede Medlem mente, at den 
Tvangsnedsættelse af Bank- og Sparekasse- 
renten, der her er stillet Forslag om, netop 
vil hindre de brede Lags Evner og Mulig- 
heder for Opsparing. Hvis man vil regne 
efter, er der slet ikke Tvivl om, at det ærede 
Medlems partis Forslag om prishævende 
Foranstaltninger vil medføre langt: større 
Udgifter for det paagældende Lag af Be- 
folkningen, end Forslaget om Tvangsned- 
sættelse af Renten vil medføre. 

Den ærede Ordfører for Venstre beto- 
nede, at hans Mening ikke var den, at Re- 
geringen under Konverteringsforhandlinger- 


